
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105  

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 48 Reg. Delib.  
del 30/07/2024  

C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE 2024-2026 
 

 
L’anno duemilaventiquattro,  addì trenta  del mese di luglio,  alle ore dieci  e  minuti trenta,  nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  LAVEZZI Renato. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

 LAVEZZI Arch. Renato  
 

 
 

Sindaco  
 
 

Sì 
 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

GREPPI Ylenia 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Mariano Cingolani con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Affari Generali ; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle riunioni degli Organi 
collegiali del Comune in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la presente seduta si svolge in videoconferenza, con 
garanzia del rispetto di tutte le condizioni previste dal Regolamento menzionato nel presente 
capoverso;  
 
RICHIAMATE:  

-  la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 56  del 21/12/2023 con la quale è stato 
presentato l’aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) dell’Ente per il periodo 2024/2026;  

- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 21.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024/2026;  
 

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie, in data 18 maggio 2018, previsto dal comma 887 della Legge 
27.12.2017, n. 205, di modifica dei punti 8.4 e 8.4.1 del principio della programmazione 
di cui alla normativa precedentemente indicata, con il quale è stata introdotta 
un’ulteriore semplificazione nella redazione del Documento Unico di Programmazione, 
riservata agli Enti fino a duemila abitanti; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità e l’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000 secondo cui l’Organo Esecutivo Comunale definisce il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.), con affidamento ai Responsabili dei Servizi e al Segretario Comunale; 

 
VISTI I Decreti Sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servi<i per l’anno 2024; :  
 
VISTO, pertanto, l’attuale assetto organizzativo dell’Ente e qui integralmente riportato il 
contenuto prescrittivo delle disposizioni istitutive; 
 
VISTO il D.Lgs. 150/2009, che stabilisce la prospettiva triennale degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dei Comuni, ai fini della valutazione della performance 
organizzativa del personale, nonché ai fini della visione prospettica dell’attività amministrativa; 
 
 
RILEVATO che il PIAO ha anch’esso durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è 
approvato con delibera dell’Organo esecutivo entro il 31 gennaio oppure, in caso di rinvio dei 



termini di approvazione del bilancio preventivo, entro 30 giorni dalla data di approvazione (art. 
11 del D.M. 30 giugno 2022, n. 132); 
 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132, che ha definito lo schema tipo di PIAO e le modalità di 
adozione semplificate per le Amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.) impone alle Amministrazioni Pubbliche di organizzare il 
proprio lavoro in un’ottica di miglioramento continuo con l’introduzione del ciclo generale di 
gestione della performance, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 4 e 10, comma, I, lettera a), del Titolo II, “Misurazione, Valutazione e 
trasparenza della performance”; 
 
CONSIDERATO che, in sede di adeguamento dell’ordinamento interno dell’Ente ai principi dettati 
dal D.Lgs. n. 150/2009, il Comune di Alagna conferma e ribadisce che la programmazione e la 
pianificazione operativa si fonda sugli strumenti previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dal 
D.Lgs. 118/2011 e già utilizzati presso l’Ente, nonché quelli già esistenti di monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
ATTESO che l’art. 10, comma 1, lettera a), del sopra citato Decreto richiede alle Amministrazioni 
di redigere un Piano Triennale della performance, nel quale vengano elencati gli obiettivi 
strategici e quelli operativi, nonché le azioni di miglioramento; 
 
RILEVATO che l’attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla valorizzazione 
del merito ed al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali al Segretario Comunale, ai 
Responsabili dei Servizi ed ai dipendenti; 
 
AVUTO RIGUARDO agli indirizzi deliberati, in molteplici atti, dalla “Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche” (CIVIT, ora ANAC) in 
materia di ciclo delle performance; 
 
RILEVATO che il Piano triennale della performance potrebbe subire, nel corso dell’anno, parziali 
rettifiche, in relazione al verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una 
riprogrammazione delle attività da parte dell’Organo Esecutivo; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi e le successive modificazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 e, in particolare, le delibere della C.I.V.I.T. n. 105/2010 e n. 
112/2010; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 4 del 22.01.24 , ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026”; 
 



RITENUTO di approvare il documento Piano della performance organizzativa del Comune, così 
come da allegato al presente provvedimento;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
 
1) di APPROVARE il Piano Triennale della performance 2024/2026, che, allegato esclusivamente 

all’originale della presente deliberazione,  ne forma parte integrante e sostanziale, dando 
contestualmente atto che detto Piano potrebbe subire nel corso dell’anno parziali rettifiche, 
in relazione al verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una riprogrammazione delle 
attività da parte dell’Organo Esecutivo, oppure per migliorare la completezza e la qualità del 
documento, con particolare riferimento alla individuazione ed alla compilazione di 
significativi indicatori di performance organizzativa, anche alla luce dell’applicazione a regime 
degli istituti innovativi previsti nel Contratto Collettivo nazionale di Lavoro – Funzioni Locali, 
sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

 
2) di DARE ATTO che l’approvazione del Piano della performance rappresenta una fase 

necessaria del prescritto controllo di gestione che gli Enti Locali sono tenuti ad espletare al 
fine di verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa; 

 
3) di PUBBLICARE il Piano della performance per l’anno 2024 sul sito Internet 

dell’Amministrazione, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto 
dall’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. n. 33/2013, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 
4) di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line, venga trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

SUCCESSIVAMENTE  con separata ed unanime votazione favorevole nelle forme espressa nelle 
forme di rito, con la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 34, co. 
IV, D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    Dott. Mariano Cingolani  
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di 
contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      Arch. Renato Lavezzi  
 
 
 
 
Alagna,30/07/2024 



 Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to  LAVEZZI Renato 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Mariano Cingolani 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Alagna, lì 03/09/2024 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Mariano Cingolani 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 
Alagna, lì 03/09/2024 
 
 
 

                IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Mariano Cingolani 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 
Alagna, lì _________________ 

 
                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                                                               f.to Dott. Mariano Cingolani 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Alagna, lì 03/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Mariano Cingolani 

 


